comedere semel tātum. Circa tñ horaz come/
dendi potest dispensari: vel pp̄ debilitatez: vel
pp̄pter lectōnez: vel pp̄pter iter: vel alias pias
causas s̄m̄ p̄de. de palu.

Que autē regantur ad integritatē ieiunij:
Ri. vbi. s. dicit. q̄ sub determinatione p̄cepti
ecclesiastici de ieiunio cadit semel comedere in
vie naturali: ⁊ hora determinata. Et abstine/
tia ab esu carnū: ⁊ ouis: ⁊ casco i q̄dragesima
li ieiunio. Adde et saginē. i. lardū. In alijs
at̄ n̄ p̄hibētur oua ⁊ lacticia: nec vllus ter.
specifice disponit de hi: deo sequēda est cōsue/
tudo loci. d. c. v. vtiā.

Quid sit liquor excuset a ieiunio q̄dragesi/
mali pp̄ aliquaz cām ltiām: an peccet comedē
do lacticia: **R**i. archi. f. i. sū. q̄ sigs excusat⁹ a
ieiunio pp̄ defectū etatis: vel pp̄pter laborem:
vel aliā rōnabile cāz: pōt i q̄dragesima vti ci/
bis quadagesimalibus: ⁊ ex voluptate: vel in
curia vtiur lacticijs: ouis vel carne morta/
liter peccat: qz facit p̄ p̄ceptū eccl̄e que ordi/
nauit vti d̄bere cibis quadagesimalib⁹. iij. di.
d̄nīqz. Item addit: q̄ sigs in ieiunijs ab eccl̄a
istitutis i q̄dragesima: vel q̄tuor tēpōib⁹: vel
vigilijs factoz comedat̄ carnes ex d̄lectatione
gule vel sine cā infirmitatis peccat mortāl: cū
sit p̄tra morem vti ex ecclesie.

Quid d̄ collatōe que fit i sero: **R**i. panoz. di
cit q̄ aliqd̄ sumere p̄ collatione de sero magis
ad sustentationē nē q̄z ad delicias: n̄ ē peccatūz
nec frāgere ieiuniū: dūm nō hoc fiat f: p̄suetu/
dinē loci ⁊ tēpore. Nā ex quo nō habem⁹ i
h ius specificū recurrenti est ad p̄suetudinē loci.
p̄ hoc d. c. vtiā ⁊ c. illa. xij. di. **V**idem⁹. n. i
fil̄i religiosos p̄cipue cisterciē. statuisse: vt hi
q̄ ministrant religis tempore ieiunij: aliquid su/
māt: vt sic meli⁹ possint differre p̄adiū. Idez
de lectorib⁹ mēse iter religiosos ⁊ huiusmodi.
Et s̄m̄ Inno. isti nō dicūt̄ frangere ieiuniū.
Idē dic̄ d̄ illis q̄ surgūt a mēsa: vt porēt enee/
niū alicui ⁊ postea reuertūt̄ ad comedēdūz
⁊ huiusmōi. Idē dic̄ de ministrantib⁹ d̄nis q̄
p̄gustāt cibos ex suspitiōe veneni: nec etiā isti
peccarēt: si p̄gustarēt i q̄dragesima carnes:
dūmodo nō faciāt ex voluptate. Et per p̄di/
cta p̄ error dicētū: q̄ comedere panē i sero
p̄collatōe: et i modica q̄titate frāgit ieiuniū.
Istud enim nullo iure cauē. Ieiuniū. n. saltez
quo ad circūstantias tempōis: modi ⁊ sep̄nis
vel semel comedēdi ē d̄ iure positūo: vt dictū

Josephus
Josephus

Et ex quo si hēm⁹ ius specificus quo ad collatione; recurrēt est ad p̄suetudinē loci que est optima legū interpret. Et sic ubi est p̄suetudo comedendi modicū panis collatiōe nullo mō credendū est frangi ieiunium; maxime in illis qui nō hnt aliud qd̄ sumāt. Adde ēt qd̄ dicit p̄. de pal. in. iiii. di. xv. q̄ si quis nō pp̄ famē v̄l volupatē; s; p̄ timore ne d̄ficiat p̄ antietate die ieiunij; sic⁹; aut polentā p̄libaret; vel huius modi. s. an̄ comestione p̄ mōm̄ medicine; sic si est fractio ieiunij. Et dicit dicit. s; quosdā circa ieiunia eccl̄e p̄ posse statui q; bis; s; pax comedatur in die. Sicut faciūt cistercienses; q; ad remouendū scandalū & caritatē obseruandā statuerunt; q; illi q; legunt; aut ministrant; aliquid p̄gruissent ante alios; nec soluiunt ieiunij ab ecclesia indictum.

14 In qua autē etate teneat q̄s ieiunare; s; s; t̄bo. sc̄da sc̄de. q. c. lxxv. q̄ q̄d̄m̄ alig sūt i statu augmētī. s. vsq; ad finē tertij septēnij. s. xxi. āni nō tenent ieiunare. Lōuēnēs āt ē; vt ēt i hoc tpe se ad ieiunādū exerceāt plus vel min⁹ s; m̄ modū sue etatis & possibilitat. Nouicij quoq; & iuniores religiosi s; v̄v. sup̄ soluēdo ieiunio; iur̄ discretōz p̄latōz se gerere debēt. Et ec dicit Thomas 2. v̄v. pōt nō irratōabili ter dici q; ēt p̄fess̄ in ordine minoz an̄ dictā etate. xij. ānoz; nō teneant nisi ad ieiunā; que ex p̄fess̄ i regula p̄tinet. Ad alta vero ieiunia eccl̄e nō tenent et regula; nec ēt ex p̄cepto eccl̄e; vt dictū est an̄ dictā etatem.

15 An autē vari possit p̄uēct̄ tps̄ vltra qd̄ ieiunare nō teneāt. sicut daf̄ tps̄ anteri⁹; s; in senib⁹ nullū tps̄ d̄terminatū ē ab aliquo; vsq; ad quot ānos q̄s teneat ieiunare. In nimium āt senib⁹ sec⁹ v̄l vt p̄z p̄ Ri. in. iiii. di. xv. vbi dicit q; nimij senes nō tenent ad ieiunā; q; in eis virt⁹ & calor est debilis; & iō sepius alendi sunt. Nimij autē senes dicunt decrepiti. Et s; medicos regulari hoc ē a. lxx. ānis vltra. Et s; m̄ glo. in. p̄hemio serti. a. lxx. ānis vltra non d̄ esse quis in senectute; sed i senio; qd̄ ē aliaz etatū imin⁹. Ad hoc fac̄ ps. Anni nostri. lxx. & c. pio hoc facit. l. si. C. q. eta. li. r. iūcta. l. ij. s. si. ff. de decur. vbi maior. lxx. ānis. vltra excusatur quo ad excusatōz; munez p̄sonaliū; ergo magis excusabit a ieiunio qd̄ est maximū on⁹; n̄ solū senib⁹; vex ēt ieiunib⁹. Hoc idē t; In. v. q. idē iudiciū est de senib⁹ qd̄ de infirmis & debilibus. Idem astē.

¶ An āt pegrini teneāt ad ieiunia terraz; iē ad quas trāsēt; De. d. pal. put recitat arch. flo. dicit si p̄suctū ē in aliqua diocesi; q; ieiunet certo die; illi de diocesi tenent ieiunare. Sicut si ep̄s indiceret; de p̄se. di. v. ieiunia. Et d̄fuctu do. n. rōabil & p̄scripta obligat. Et hoc quo ad indigenas. xij. di. illa. Alieni genē v̄o si veniunt gratia habitādī; et tūc ligant ieiunio cōsuetudinario sicut & scripto. Si autē trāsēunt p̄ terrā nō ligātur p̄suetudinib⁹ nec statuis d̄tē; tēre; tenent tñ nō scandalizare. vñ occulte comedere p̄nt s; m̄ p̄suetudinē terre sue. Videt tñ q; p̄suetudo laicoz nō ligat clericos; nec seculariū ec̄loz religiosos; q; disticti sunt mod̄i abstinentie inter hos tres stat⁹. Itē excusant alienigenē; q̄uis in terra eoz ieiunetur et quo veniunt aio remanēdi. Sed q; transituz faciūt per terrā; sicut si obligant ad ieiunia illi⁹ terre; sic nō liberātur a ieiuniis terre sue. hec p̄ idem glo. viii. di. c. que contra.

¶ Quid de p̄gnantibus; s; s; m̄ Ri. vbi. s. 17 q; non tenentur ad ieiunā duplici rōne. P̄dā q; debēt accipere cibū; nō tñ p̄ se; s; p̄ n̄ trimēto fetus. Sc̄da q; p̄gnātes p̄suerūt habere varia & inordinata desideria ciboz diuersoz. Et q̄nq; ita intensa; q; nisi aliquo mō possent appetitū satisficere; posset ec̄ p̄iculus p̄dicationis fetus. Et pp̄ primā rōne; lactātes et non tenent ad ieiunā. Et vbi p̄dicte; maxime p̄gnātes de se vellēt ieiunare p̄ longuz tps̄; puta p̄ totā quadragesimā; vel medietatem p̄hibende sunt.

¶ Quid de egrotantib⁹ vel debilib⁹; s; q. s. 18 q; s; i eis aliqñ abstinentia sit utilis; nō tenentur ad ieiunā; q; i eis nā est debilis. Et iō si daret eis vna vice sit totū qd̄ est necessarius p̄ueniēti sue sustentationi; nā grauareretur; & si daf̄ pluribus vicibus; nā p̄fortatur & vigoratur.

¶ Quid d̄ laboratorib⁹; s; qui. s. q. cū graui labore victū necessariū lucrātur; nō tenentur; q; in eis sit magna humidū p̄sumptio; nec cuz ieiunio possent p̄modo se efficaciter opari. Hoc alig tñ si adsit factas; a suo sacerdote petere disp̄sationē nō ieiunādī; & ille d; eis p̄cedere. Qui tñ oparios p̄ducere nolūt; nisi sub hac p̄ditōe q; nō ieiunēt; peccat si excusantur. Hoc alig limitāt; nisi forte sit cā necessaria; q; festinatōz opis exposita. Si autē victū necessariū p̄nt acquirere cū labore; cuz quo p̄ueniēter exercere p̄nt opus suū cū ieiunio; tūc a fractione ieiunij nō

excusantur. Circa hoc tñ facta ē magna modi-
ficatio. p. d. Lu. papā. ii. j. m. cccc. q. indulgit
q. artifices laboriosa opa exerceōtes: r. rustici:
siue sint diuites: siue paupes: nō tenent ad ie-
iunandū sub pcepto peccati: r. q. absolui pñt:
q. inducantur ad elemosinas: r. ad alia bona
spiritualia.

10 **Q**uid aut de paupib⁹ medicantib⁹? R. R. i.
vbi. s. q. victū necessariū hostiati medicātes
qñ simul tñ hñe nō pñt de elemosina bona co-
mestionis: qđ ad victū totius dici pmode suffi-
ciat: vel qñ ex pcedenti icedia debilitati ieiunius
sufferre cōmode non pñt: ieiunare nō tenent.

11 **U**tr peregrinantes r. viatores teneant ad
ieiunia eccl^e? R. A. steñ. q. si sit talis pegrina-
tio vel viatio que differri possit sine incōmō:
d; differri si simul cū ea nō possit ieiunari. Si āt
nō pōt differri vt q. rps ieiunij pocupat boies
in via: vel q. dies fest⁹ alicui iminet ad quē ex
deuotōe homo pgere cupit: vel q. moia i pñia
piculū bz: vel spūale: vel corpale pñt bz dispōez
sui supioris solucere ieiunij: vbi ita ē pñctuz:
q. et hoc ipso q. pñcti d. similes: ānuē vñr
fm tho. Nec ob. q. pñlio pceptū d; pponi: q.
inētio dantis huiusmodi pceptū: nō ē excludē-
dere alias pias magis necessarias cās. Sec⁹
est de pceptis legis naturę que pñbent hoc:
qđ h; se semp est malū. Si tñ isti pegrinantes
indiscrete iter aggressi sūt tpe quo ieiunare de-
bebant: nec pp illō iter ieiunare pñt: ne pñcti
sint licite frāgūt. Sic q̄uis pp culpā q. sit in
firmus: durāte infirmitate nō tenet fm pe. de
pal. Et si isti pegrini: vel viatores pp cām piā
pñt omittēre ieiunia eccl^e multo fort⁹ h; tho.
scđa scđe. q. cxiij. r. arch. f. vbi adesset aliqua
publica vtilitas: quā aliqs ieiunādo: plere nō
possz: sicut est aliqua bona pñctio r. necessa-
ria r. discursus pp cā: vel discursus ali⁹ pp ne-
cessitate: vel vtilitate eccl^e r. huiusmodi: cum
qbus nō possz ieiunare: q. nō vñt fuisse intētio
eccl^e r. stauentis ieiunij p hoc ipedire alias ma-
gis pias r. necessarias cās. d hoc vide. s. De
re canonice. f. iiii.

12 **Q**uid de curiosibus? R. q. curiosos: quoz
vsus ē necessari⁹ dñis vel ciuitatib⁹: si nō pñt
cū ieiunio iter agere: excusant. Sec⁹ cū modis
cum vadūt r. gescunt: nisi indigerēt ex labore
pcedēti: vel et in primo debētēs magnū iter
facere: oz q. reficiantur fm pe. de pal. vñr ex-
cusari: nō solū si sine tali officio nō pñt viuere

q. tūc paupias excusaret: s; et si aliter pñt vi-
uere: s; nō eque bñ. q. aliud ē de illis q. ad cer-
tam diē se locant: q. non debent se locare: nisi
possint tūc ieiunare: si habēt al' s. vnde viuāt.
Aliud ē de isto q. locat se ad totū ānū: r. ad to-
tale feruitū: q. se excipet q. nollet itinerare: die
ieiunij: nūq; inueniret q. cum reciperet.

13 **Q**uid de vrozib⁹: an ppter pñbitōes ma-
ritoz debeant dimittēre ieiunia: R. fm pan. sup
Rica co. ti. q. ieiunia voluntaria nō debēt erplē
sine lnia maritoz. r. ruij. q. v. noluit. r. e. mani
festū. S; ad ieiunia necessaria indicta p eccl^{az}
obligantur. nec excusat maritoz pñbitio: q.
magis obedienduz ē deo r. vicario suo: q; ma-
ritis iniuste pñcipiētib⁹. r. q. iij. c. iul. an⁹. nisi
oziretur scandalū inter ipsas r. maritos: tūc. n.
saltez cū lnia sacerdotis poterūt ieiunij omittē-
tere: qđ nō. p hoc facit: q. pceptū positū
eccl^e non obligat qucm cū scādalo. vt in. c. ij.
de no. ope. nun. d hoc dictū est. s. Adulterij.
Scandaluz: aut dicitur oziri: si propter hoc vir
pcederet ad facta: puta ad verbera vel puo-
cetur ad blasphemādū deū r. sanctos r. huius-
modi: qđ sciri posset ex retro actis eius factis:
tunc. n. r. in silibus casib⁹: pōt salua pñcia di-
cta ieiunia omittēre: r. obedire marito.

14 **U**tr nō ieiunans vna die teneatur alia die
ieiunare: R. Panoz. in. c. j. de obser. ie. q. nō
teneatur: q. in. c. ij. e. ti. non imponitur frangen-
ti ieiunius: vt alia die ieiunet. Nec huic obstat
c. per tuas. de voto. vbi pceptur de quodam
qui vouit intrare religionem. j. duos menses:
r. non intrauit: r. tamen papa mandat q. h; sit
elapsus terminus duorum mēsum q. crequaf
votū. Et ex hoc dicto panoz. ibi insert q. vo-
tuz restrictū ad certū diē obligat ad duo: sicut
ille qui obligat se certo die dare. r. alicui. si die
statuto nō dderit: tñ obligat⁹ remanebit. s; ac
c. cū dilecti. de do. r. p. r. l. cellus. ff. d. arbi.
f. j. vbi iussus dare. r. j. kalēdas septēmbis: dñ
duo hñe pcepta. vnū dandi. r. r. aliud. j. ka-
lēsi. Sed ista non obstant: nec Panoz. est sibi
contrarius hic: r. i. d. c. j. vbi distulse ponit mo-
tūa p vtraq; parte: r. cludit q. nō valēs ieiu-
nare vno die nō tenet ieiunare alio die. Sicut
nō valēs dicere offiū vno die: non tenetur re-
assumere alio die fm Inno. quasi sit seruitus
cuiusq; diei: r. ex tpe variet. Et hec opi. ē tenē-
da et illo q. sine cā rōabili omisit ieiunare: vel
dicere officij. vt dicamus q. in dictis casibus

vouens nō sit obligat⁹ nisi ad vnū pceptū. s. ad ieiunādū tali die: v^l ad dicēdū offiū tali die: Et p hoc facit pfectuoz p fessorz qz trāsgressoribus predictoz si iponūt prius ut realsumāt. Nec ob. d. c. p tuas. qz bñ fateor qz in casu illo ille vouens tenebat ad duo pcepta. s. ad itrañ. religionē: et ad intrandū. j. duos mēses. al s votū fuisse deluozū. Idē die de vouētē: vel se obligāte dare aliqd ecclē vel alteri qz obligatur ad duo pcepta. Et sic nō ob. d. l. cellus. Et sic p istā rātionēz p cordant iura et doctores q vident⁹ dñj. Et d hac mā vide. s. Dore canonicē. s. vij. r. ii.

25 **Q**uoz ieiunia possunt redimi: s. fm Inn. et panor. s. Ricar. c. ii. qz in ieiunijs iudicis p ecclesiam nō pōt aliqs dispērare citra papā: nisi cā sit in debetē ieiunare. Et cā. n. pōt ep̄s dispensare: et talia ieiunia aliud bonū p pēfere. Et cā satis sufficiēs ē debilitas psonē: siue pueniat ex defectu nature: siue ex exercitio exteriori. Exēplum i agrimefforibus et alijs artifi cibus: qz ex diutino et lōgo labore debilitantur ita qz pmode ieiunū tolerare non pnt: licita est in istis pmutatio. ar. lxxij. di. c. presbyter. i. si: Non tñ intelligas: qz quis ppria auctoritate possit sibi hoc ieiunū pmutare. ar. l. c. j. d. vo. vñ glo. in. d. c. presbyter. dz restringit ad casuz illi⁹ capituli. Mā ibi redemptio ieiunij permit titur auctoritate illius canonis: vñ nō dz trahi ad alia ieiunia. Et multos decipit illa gl. hoc idem tñ ibi Arch. In ieiunijs vero ad que qz se obligauit et voto pōt ep̄s dispērare et sine cā existēte i vouētē: dūmō illud i qd sit pmutatio sit melius id est deo acceptius: vti. d. c. j. Et hoc vñ pua fronte mirabile: vt magis strī gat ieiunium indictū peccatū qz ieiunium ex voto. Et rō pōt eē: qz primū fuit ab initio necessarius: nec est obuiā pcepto superioris sine cā. Scōz vō a pncipio fuit voluntarius: et aparet satis de voluntate dei: cui acqritur obligatio: qz vult pmutatōz fieri i melius: Ieiunia at que in pnia iponunt: redimi pnt auctoritate superioris: vel et equalis cōfessoris. De hoc vide. s. Confessio. ij. s. xi.

26 **Q**uoz sup solutōe ieiunij sit petenda dispensatio: s. h. vñ. qz aut pstat oibus vicinis cāz esse sufficiētē pp quā solucō sit ieiunū. Et tūc si o3 petē dispensatōz. Si aut pstat ifirmo de sufficiētia cāe: s. alijs nō: tūc si timet pbabit⁹ scādālū alioz: petere dz iniaz: al s nō. Si autē

dubitat ille qui solucō vult ieiunū: an cā sit sufficiens: tūc petere dz dispēfationē ab ep̄o si bñ p̄t: vel saltē a pprio sacerdote. hec. vñ. vel saltem a pprio p fessore. Et cā sufficiens ad dispē sandū hz p̄o. est ifirmitas nature et obilitas: cibo3 caristia: paupctas: pegrinatio: labor: et ptractio nimia mēse: vt in scruientibus mēfis nobilitium et huiusmodi.

27 **Q**uāz at religiosi seu clerici teneat ieiunia sua iacobare a gnōge sima: Dic hz dir. qz nō gnōge sima. s. qdragesima ē eis idicēda. d. p̄c. di. iij. a sacerdotib⁹. Nec ob. c. statum⁹. et. c. s. di. iij. qz loquit⁹ d sp̄ali ieiunio clericoz qd ipis suadet: hz nō pceptis. Idē Jo. et Arch.

28 **S**i festum natiuitatis occurrit. v. feria: licitum ē comedere carnes: exceptis p fessis et voto uētibus. extra co. c. si. Et quo infertur: qz propter excellentiam diei detrahatur abstinentie et macerationi carnis. Et sic videt⁹ qz die festo: non solum spiritualiter hoies gaudere debēt: sed etiam cum honestate pnt aliquoz delectationem capere. Et tene mētū dictū ter. p̄facit. n. vt cessate iactātia: possint hoies: vti licite vestib⁹ magis preciosis in venerationē festi.

29 **Q**uāz at sit licituz comedere carnes i sabbato: Dic fm doc. et panor. l. c. ij. cē. eo. qz attēdi dz cōsuetudo regionis. Et ad. c. sabbato. de p̄c. di. iij. die qz loquit⁹ d p̄filio: sicut cauet de die mercurij. Idē dicit pōt de. c. qz dies. de cōf. di. v. Et vide d hoc gl. l. c. de esu. d. p̄c. di. iij. et in eadē gl. habetur qz illud qd ibi dicit⁹ d estu carniuz: qz dies vigile icipit a cene termino: dicit⁹ qz illud d p̄filū. Et fm dir. li. iij. die qz dies: quo ad esum carniuz: ē a media nocte. s. precedente vigiliam: vsqz ad aliam mediā noctem sequētē. Et hoc teneas.

30 **Q**uāz at illi qui cōsueuerūt comedere carnes i partibus suis die sabbati: v^l huiusmodi peccant comedēdo i alijs partib⁹. vbi hoc nō est p̄suetum: s. hz dir. qz sic. d. c. quia dies. r. iij. di. illa. a p̄trario sēsu. Sed illi qui sunt de patria: vbi nō cōsueuerūt comedere si veniāt ad locū vbi p̄suetū est: ad habitā itellige totalit⁹ nō peccant nisi al s voto: vel abstinentia regulari ad abstinentiuz specialiter sint a stricti extra co. c. si.

31 **Q**uid si quis vouit in vigilia alicuius sancti. vtputa: laurētii non comedere panem: postea vel ante vouit die veneris: v^l sabbati: nō comedē nisi panē et aquā: et accidit qz vigilia

venit illa die. Ad qd votuz teneatur: seu ieiunium: vel an ad vtrūqz: Distingue fm direc. qd aut in vouendo scōz nō recoluit de primor: et si recoluiset excepisset: tunc tantū tenet ad primū: ar. ff. de ac. et obli. l. obligationuz. la. ij. Ad recoluit: sed non excepit. Et tunc disti. guit vtrum possit vtrūqz adimplere: et tūc ad vtrūqz tenetur. ar. de spon. cōmissum. et extra eo. c. si. q. que sine condicione vouentur: sine condicione soluantur: Aut non potest vtrūqz adimplere: tūc tenetur ad primū et nō ad scōz extra de voto. c. si. q. ad impossibile non potuit obligari. Et in hoc casu licitū esset pmutare aliquod istoz per epm. Et precedenti. q. soluitur alia. q. Quidam vouit nō comedere carnes in die mercurij: nunquid possit comedere serculum: vel brodiū in quo cocte sunt carnes: Dic qd si in vouēdo recoluit de serculo et brodio: tūc aut intendebat se obligare: et tunc tenetur nō comedere. Si aut non intendebat se obligare: et tunc potest comedere. Si aut quando vouit de predictis non cogitabat tunc distinguendum qd iste qui vouit et nō recoluit: aut excepisset si cogitasse: aut nō. Si excepisset: tūc si tenet. Si aut nō excepisset: tūc tenet si comedere pōt. Ad h. fac. singl. r. c. que admōz: b. in iur. ubi iuramentū nō fertur ad nō verisi. militer cogitata. Idem dic de voto.

3. **¶** An autē i diebus ieiunij liceat comedere sagimen. i. lardum: ff. Panor. in. c. consuluit. d. in deis h. glosas. lxxij. q. ij. admonere. r. c. proposuisti. lxxij. dl. dicit qd licitum est comedere sagimen illis diebus: quibus licitū est comedere oua: licet tūc non licitū sit vti carni. bus: qz quasi mutando formam: videatur rei substantia imutata.

Ignorantia. Dtrum qui

scire articulos fidei et precepta legis: Vide. s. ff. de iur. Singuli tū tenet scire ea que ad eorum statū et offm spectant.

¶ **¶** Dtrum ignorantia excuset a peccato: ff. fm dl. duplex est ignorantia. Quedā est iur: vt si nescit sursum esse peccatum. Quedā est facti: vt si nescit hanc rem quam accepit esse alienam: sed putat suaz: Ignorantia autē iur: aut ē omnino inuincibilis et inuoluntaria: et dicitur inuincibilis que studio superari nō potest: vt qz ff. aliquis sine sua culpa scire non pōt: sicut in infantibus: vel amentibus a natiuitate: et tūc

excusat a peccato. Et eodē modo si aliquis de aliquo casu dubitans consuluit peritos: a quibz tamen aliter habuit: qz veritas se haberet: excusatur propter talem ignorantiam. Nam in se fecit qd potuit. Si vero in hanc inuincibilem ignorantiam incidit culpa suaz: tunc aut hoc fuit per opus licitum: vt si per vigilias et abstinētiā deuenit ad amentiam: et tūc excusatur a toto: etiam si seruois excessus peccatus veniale fuerit. Aut fuit per opus illicitum: et tunc fm opinionēz veriorē ēt excusatur a toto: si nullū habuit vsum rationis. Quo vero ad ea sine quibus non est salus: nulla ignorantia ē inuincibilis simpliciter et omnino: qz si nō iueniret hominē a quo doceretur: vinctio doceret euz nisi staret per ipm. Si vero ignorantia iuris sit vincibilis et voluntaria: tūc si fuit affectata: in nullo excusatur: imo est speciale peccatum. Si vero non fuit affectata: sed solū qz neglexit adiscere: excusatur a tanto: sed non a toto. Si vero sit ignorantia facti: hoc potest esse dupliciter. Nam vel ignorantia est cā agendi: ita qd si sciret illam circūstantiam: comitans actum: non faceret et se fecisse doleret: et hec excusatur a toto: si tamē debita diligentia premissa fuerit. Que si premissa nō fuit: excusatur solum a tato. Vel ignorantia est comitans actum. s. q. etiā si sciret circūstantiam peccati: nihilominus faceret: et hec non excusatur.

¶ Ignorantia crassa et supina dicitur p me: taphoram hominis crassi et supini: qui non videt etiā ea que corā eo sunt: sicut qui publica et manifesta se dicit ignorare: cui non facile creditur. de postu. p. c. j.

¶ Et vt plene habeatur noticia huius materie sunt aliqua notanda. Prīmū qd quedā est ignorantia iuris naturalis et diuini: et ignorantia in istis non excusatur. Et per hoc patet quid dicendum de puellis que se tangūt impudice: nec consentunt de predictis: postmoduz afferentes nescisse esse peccata: Sed dico: vt dictū est qd talis ignorantia nō excusatur. Et ideo si p longa tempora steterunt in huiusmodi tenent reiterare confessionē: presertim si habebant facti memoriam. Sed si facti memoriaz non haberent: et tamen diligentia assererent: vt ad memoriam reducerent sua peccata: et postea pferrentur qd memorant: et dolent de his: sic excusantur: vt non teneantur iterare confessionē. Idem dicendū in similibus.

4 Quaedam vero est ignozantia iur positiu/ Et beccst duplex: sicut duplex eius positiuuz: s. vniuersale: ⁊ p. mune. Et quo ad hoc regu/ lariter ignozantia nō excusat: vt est glo. singu/ laris in. c. vt aiaruz. de consti. li. vi. vbi et il/ lo ter. dicit q. lz ignozantia excuset a sentētis prolati per statuta quozūcūqz ordinarioz: Secus est de statutis generalibus: canonum vel legū: que ab omnibus scēri ⁊ custodiri de/ bent. Quoddā vero est positiuū ius p. ticulare seu municipale. Et quo ad hoc: vt dictū est: re/ gulariter ignozantes excusat: nisi sit ignozātia crassa vel supina que vocari pōt lata culpa.

5 Et que sit lata culpa vide Bar. in. l. qd ner/ ua. ff. depo. vbi ponit quicūqz spēs culpe. **D**ixi/ ma est latissima: que est dolus verus ⁊ manife/ stus. Scōa vocat latior: que ē dolus presum/ ptus. Itē lata leuis: ⁊ leuissima. Et q. sit dare culpam latissimā ⁊ latiorē Bar. reducit in practicam. Quidāz scholaris accepit famulū: ⁊ pro eo accepit etpromissoz qui p. misit re/ ficere scholari omne dānum qd ei continget culpa famuli. Demū famulus fecit fortuz: que ritur vtz etpromissor teneatur? Et videtur q. non: s. m. cōmunē modū loquendi glosarum. Nam aliud est culpa: aliud dolus. de quo do/ lo non fuit hic p. missum. In p. trarium ē ve/ ritas. l. q. etpromissor tenebitur: q. dolus est culpa latissima: vt etiā patet ex diffinitione cul/ pe latissime: quā Bar. diffiniendo dicit: q. cuz ista latissima culpa non fit aliud: qz dolus ma/ nifestus: diffinitōz ei⁹ habemus sicut de dolo. Dolus autē est machinatio ad decipiendum: fallēdūqz alterz: adhibita manifeste. Et addit manifeste: ad differentiam doli presumpti: qui est culpa latior. Culpa autē latior est machina/ tio ad decipiendum: fallēdūqz alterum: adhi/ bita presuptiue. Et hoc ad differentia doli ma/ nifeste. Sed Bar. arguit contra. Nam cū do/ lus consistat ex animo: non potest probari: sed indicis presumitur. vt. C. de dolo. l. dolum. Omnis ergo dolus est presuptus: nullus ma/ nifestus: R. q. quedā sunt indicia manifesta: ⁊ illa. pbata inducant dolum manifestum: vt d. l. dolum. Quaedam sunt indicia non manife/ sta seu presuptōes nō ita manifeste nec om/ nino dolum concludunt: ⁊ ista de necessita/ te non inducant dolum: sed presuptiue. Et differentia est inter dolum veruz ⁊ presuptuz. Nam primo differunt: q. minor a vero dolo

non excusatur: a dolo presumpto sic. Item a vero dolo nulla ē excusatio: a presumpto sic. Item q. in causis criminalibus requiruntur probatiōes luce meridiana clariores. vt. l. sci/ ant. C. de proba. Presumpt⁹ vero dolus nō sufficit: q. non debet quis ex presumptionibus statari: nisi hoc exprimeret: forte ex aliqua cā. vt. C. d. adul. l. siqui adulterij. ⁊ in aut. siquis ei. Lata culpa est d. uatio incircūspecta ab ea diligentia: quā cōmuniter habent homines q. sunt eiusdem professionis. Et dicitur incircū/ specta: ad differentiam doli veri ⁊ presumpti: hoc est ad differentia culpe latissime ⁊ latio/ ris: que veniūt ex animo manifeste ⁊ presum/ ptuē. Et ex hoc patet quid dicendum: an lata culpa sit dolo saltem presumptus: Et cōclu/ dit Bar. q. non: q. diffinitōes doli veri ⁊ pre/ sumpti ⁊ late culpe sunt distincte: ergo ⁊ diffi/ nita crūt distincta ⁊ dispata. Et sic vnū non predicabitur de alio. Itē hoc patet ex alia dif/ finitōne late culpe: que ponit in. l. late. de ver. sig. vbi sic diffinitur: q. lata culpa est nō intel/ ligere qd omnes intelligunt. Et si sic ergo la/ ta culpa venit ex ignozātia: ergo necessario se/ quitur q. lata culpa nō ē fraus presumpta seu dolus presumpt⁹: q. prouenit ex animo. Ter/ tia ratio scōm Bar. Nullum simile est idem. ⁊ allegat p. m. ad hoc. sed lata culpa equipa/ ratur dolo presumpto: ergo nō est dolus pre/ sumptus.

6 An autem hoc verū sit q. lata culpa equi/ paretur dolo? Glo. in. l. in actionibus. ff. d. in lit. iur. facit regulam: q. regulariter lata culpa equiparatur dolo. s. fallit vbi pena corporali/ ter afflictiua esset imponenda. Itēz Bar. i. de l. in actionibus. dicit q. vbi requiritur verus dolus nūqz lata culpa equiparatur dolo. Itē vult Bal. in. l. siquis. ff. de iur. om. indi. vbi dicit q. quādo delictus circūscribitur per do/ lum: nō sufficit culpa. Secus in his vbi venit culpa puniēda.

7 Sed dices tu: quando statutum vel lex re/ quirat dola: R. **D**anor. in. c. cognoscentes. d. consti. q. aliquando lex vel statutum requirit dolum expresse: aliquando tacite. Dicitur re/ quirere dolum expresse: quando verba statuti hoc importāt. vt. i. c. siquis suadēte dia. d. xvij. q. iij. Nota verba. suadēte dia. d. ce dolus expressus. Tacite vero lex regit do/ lum: quando punit actū qui fit in persona al/

Lata
dolo

ignorantia

no bi

terius. Exemplum dicit statutum si quis percu-
 rit clericum vel alium: puniatur pena tali. naz
 iniuria non poterit esse sine dolo. Idez est di-
 cendum in casibus in quibus lata culpa non
 equiparatur dolo. s. quando pena corporaliter
 est afflictiva: vt dictus est. Si vero sumus et
 casus predictos: tunc ignorans: lata culpa pu-
 nitur: sicut si dolose fecisset: q. regulariter la-
 ta culpa equiparatur dolo. h. Panor. Simi-
 liter dici posset q. lex requireret dolum etiam
 expressuz quando in lege ponitur hoc ver-
 bum presumant. vt in clem. religio. de pri-
 uil. Et ibi zab. dicit q. illud verbu: presumite
 dolum et temeritatem significat. Idez de hoc
 verbo: pprie temeritatis audacia: et diuinsmo
 di. vt in de. j. de sepul.

8 **¶** Et per predicta patet so. ad aliam. q. quo-
 tidianam: an quis possit incidere in sententiã
 excommunicationis sine dolo: Et patet so. et
 predictis q. sic: ut patet in .d. c. ut animaruz.
 Nã ibi regularit ignorantia excusat nisi sit su-
 pina vel crassa que elata culpa. Luz ergo lata
 culpa fin Bar. non fit dulus verus: nec pre-
 sumptus ergo etc. Et Bar. in .d. l. qd nerua:
 dicit q. huius opinionis est p. de.

9 **¶** Sed queritur de alia. q. notabili. an igno-
 rare iura cõmunia sit late culpe: Bar. in .d. l.
 qd nerua et panor. in .c. p. siderauim. de elec.
 dicunt q. sic. vbi ergo ius requireret dolum et
 presse vel tacite: posset dici sine preiudicio veri-
 tatis: q. talis ignorantia nõ incidere penã legis.

10 **¶** **Additio.** Sed ad pleniorẽ et clarã
 noticiam habendam circa
 ignorantiaz iuris positiuĩ decreui per quãsdã
 conclusiones et quedã conclararia materiã istã
 perstringere: q. materia quotiana est ut men-
 tes timoratorum decetero habeant intueri qd
 sequantur. Sic ergo ista.

11 **¶** Prima conclusio sit ista. Ignorantia que e-
 sine omni culpa cuitat omnem penas legis: et
 sic cuitat excommunicationez. Hęc conclusio
 nem tenet Panor. in .c. cognoscentes. de cõ-
 sti. Et dicit hec probari per ter. clarum. in .c.
 cum in tua. qui ma. accu. pos. Pro hoc facit
 d. c. cognoscentes. in pun. ibi rẽ que culpa ca-
 ret in dñum uocari non conuenit. Et ex hac
 conclusione inferitur: q. ille nõ dicitur esse sine
 omni culpa qui facit actum a naturali uel
 diuina dñatũ. cui aucta est snia excoicatiois:
 hoc patet p. glo. l. c. a nobis. d. j. de sen. et. que

dicit q. tales nõ excusantur: licet dicãt se igno-
 rasse sniam: q. ipsi cum rem illicitam et probi-
 bitam faciãt statim sunt in culpa et poterunt
 querere de hoc. Hoc idem t. Sco. in. iij. vi.
 vi. vbi dicit q. quãdo sup aliquo qd e. et iure
 diuino illicitum addit pena canonica vt illud
 amplius euitetur: non e. necessariuz ad hoc vt
 incurratur illa pena canonica: sciẽtia iuris ca-
 nonici: sed sufficit q. teneat scire pceptuz diui-
 num. et si illud trãsgrediat incurrit penã cano-
 nicaz: et si nesciat a iure canonico penã istictã.
 Hoc. n. mō cũ pcutiens clericum faciãt p
 ceptum diuinum. et si nesciret excoicatioẽ la-
 tam a canone super tali facto: tñ incurret eã.
 Et occidens hominẽ: si nesciret canonẽ puniẽ
 tem homicidã pena irregularitatis: esset tamẽ
 irregularis. Et eadem est rõ in omnibus istis
 q. talis dat opaz rei illicite: de qua re v. scire q.
 sit illicita: et si nesciat. nullo mō v. istaz: et que
 quousq. p. sulat peritos p. quos possit scire illã
 esse illicitam. Hęc Scotus.

12 **¶** **Scõda conclusio.** Sententijs p. statuta ordina-
 riorum quocũq. nõ ligantur ignorantẽ nisi
 ignorantia fuerit crassa vel supina. Hęc conclusio
 probatur per. c. vt aiaz. de consti. lib. vj. Sed
 dubiũ non modicum est: nunquid tales igno-
 rantes si icidant in factum dñatuz incurrant
 excoicacionem: Glo. i. d. c. a. nobis. enaz re-
 spectu statutorum ordinariorum tenet q. sic: cuz
 scire debebat factum esse dñatuz: et sic licet nõ
 põt allegare ignorantiam. Idẽ tenet Bar. et
 legisse in. l. cuctos populos. C. d. sum. tri. Sz
 respectu talium statutoꝝ ordinariorum: glo. i.
 d. c. vt aiarum. t. cõtrariũ. Vult. n. q. siue ta-
 le statutũ puniat factũ al. s. dñatuz: siue si igno-
 rantes non ligatũ: nisi ignorantia fuerit crassa
 vel supina. Et videtur ibi ter. pro eo. Nã sta-
 tutum ibi excoicabat cõmittẽtes furtum: et tñ
 non ligat ignorantẽ q. factum sit dñatuz.
 Et hec opinio magis s. ona tertui videtur te-
 nẽda. Et ex hac conclusioẽ sequit alia conclusio
 a contrario sensu.

13 **¶** **Tertia conclusio.** Si statutũ vel p. statutio ge-
 neralis pape includit factũ dñatuz: tñ ignorã-
 tes regulariter nõ excusant. Hęc conclusio pro-
 batur p. d. c. vt aiarum. a. p. trario sensu. et hoc
 tenet Jo. an. in glo. ibi in ver. statuta. dicẽs:
 de generalibus ergo statutis canonum vel le-
 guz nõ loquitur: que ab omnibus sciri et cu-
 stodiri debent. Quidam tamen circa hanc

scõda

13

materiam complectendo factum dānatum vel
 non distinguit q̄ illud qd̄ p̄mittit vel omit-
 titur p̄pter qd̄ et cōditio isligitur nō ē p̄bi-
 bitū lege diuina: sed solū a iure positūq̄ vel p̄
 statutum: tunc talis ignozans nō ligatur sen-
 tentia excoṁmunicatiōis: q̄ ad eā incurredam
 requirit dolus verus vel presumptus. Et di-
 cunt q̄ Jo. an. in. c. quāc. de sen. exco. ē hu-
 ius opti. Itē allegant Inno. qui videtur idēz
 tenere. Allegat etiā Bar. in. l. quicūqz. C. d
 ser. fugi. vbi dicit q̄ vbiqz loquimur de pe-
 na capitali vel corporali: subintelligitur dolus:
 ergo a fortiori subintelligitur de excoṁmuni-
 catione que punit animā. Aut id qd̄ cōmittitur
 vel omittit propter qd̄ excoṁmunicatio isligi-
 tur ē contra legē diuinā: t cōmittens scit fo-
 re contra legē diuinā: licet ignoret eē prohibi-
 tum per ius cōmune: vel per decretales: vel
 statuta quecūqz. Et in hoc ē diuersitas inter
 doc. Mā glo. in. d. c. a nobis. t Bar. vidē-
 tur tenere q̄ ligat: quia ē in dolo faciēdo rem
 quā scit eē prohibita. Contrarium tenet Jo.
 an. in. d. c. vt animarū. Sed istū nititur con-
 cordare istas opinōes hoc modo. Quia aut
 loquimur de excoṁmunicatiōibus que infligū-
 tur a iure cōmuni: aut per extrauagātes: vel
 statuta quecūqz super facto dānato: que p̄mu-
 niter in dioecibus publicātur t sciūtur. vt ē
 illa de non contrahendo in gradu prohibito:
 de non verberādo clericū t similibus: t sic li-
 gatur: quia ē lata culpa ignozare qd̄ homines
 sue conditionis sciūt: cum ergo talis nō sit ex-
 tra culpam ignozātie: sic nō euitabit penam:
 t sic intellige gl. t Bart. tenētes q̄ ligātur:
 Aut loquimur de excoṁmunicatiōibus iuris
 cōmunis tē. super facto dānato que cōmu-
 niter non publicātur in dioecibus nec sciun-
 tur: t sic cum talis ignozans sit extra omnem
 culpam ignozātie: nō ligabitur pena excoṁmu-
 nicationis t sic intellige Jo. an. Ratio ē s̄m
 eos: quia quāntas penę debet proportionari
 quāntitati culpe: sed talis peccās solum offen-
 dit legem diuinā contra quā scit se facere: nō
 autē offendit conditorē canonis: cum ipsum
 canonē ignoret t sine omni culpa: ergo soluz
 debet puniri pena legis diuine quā p̄uarica-
 tur: non pena excoṁmunicatiōis que non ligat
 nisi ratōe contemptus regulariter. vt in. c. cer-
 tum. t. c. nemo episcoporū. ij. q. iij. Item ad
 hoc facit. c. si vero. cl. ij. de sent. exco. vbi ba-

betur q̄ percutiēs clericū si ignozabat eum cē-
 clericū non ligatur sentētia excoṁmunicatiōis:
 hec ibi. Et in sūma istū volūt q̄ siue constitu-
 tū punit factum dānatum siue non: q̄ nullo
 modo quis ligatur sentētia excoṁmunicatiōis
 nisi sit ī lata culpa: que ē dolus presūptus s̄m
 eos. Aliqui etiā ad corroboratiōne predicto-
 rum: dicūt q̄ pro eorū opi. videtur tex. i. d. c.
 vt animarū. vbi dicitur q̄ sentētijs per statu-
 ta quozūcūqz ordinariozū nō ligātur igno-
 rantes nisi ignozātia fuerit crassa vel supina.
 Ad dō cū dictus tex. loquitur generaliter t
 indistincte de statutis: itelligemus generaliter:
 tam de statutis includētibz factuz dānatum
 q̄ non dānatum. Et cum appellatōe ordina-
 riorum etiā vniat papa: habetur intētum sciz
 q̄ nullis institutiōibus: sine generalibus: si-
 ue s̄m dālibz includētibz factuz dānatus:
 vel non includētibz ligabitur ignozans:
 nisi ignozātia erit crassa t supina: que s̄m
 eos est lata culpa t dolus presūptus: ergo tē. Di-
 co hoc eē falsum sciz q̄ appellatōe ordinario-
 rum cōprehendatur papa. Nam appellatōe
 ne ordinariozū solum vniūt illi qui habēt iu-
 risdictionē limitatā in aliquo territorio vel pro-
 uincia vel loco: non generalē in toto orbe. vt
 in. c. ordinarij. de offi. o. di. li. vj. Hoc etiam
 tenet glo. in. d. c. vt animarū. t glo. in. c. cum
 ab ecclesiarij. de offi. ordi. ad quā se refert gl.
 p̄allegata in. d. c. vt animarū. Sed quo ad
 distinctionē p̄positaz: dico primo nullo iu-
 re probari: quia ergo de scripturis non habet
 auctoritatē eadē facilitate cōtēntitur qua pro-
 batur: precipue quo ad scēdum mēbzuz. Se-
 cundo dico illam distinctionē esse contra di-
 ctum. c. vt animarū. quod vt supra dictū est:
 loquitur indistincte tam de statutis includēti-
 bus factum dānatus q̄ non dānatum. Et vt
 dicit loquit de statutis ordinariozū: ergo a cō-
 trario sensu. Secus erit in statutis canonum
 vel legum que ab omnibus sciri t custodiri de-
 bent. vt vult glo. singularis in. d. c. vt anima-
 rum. in ver. statuta. Alias cim si papa volu-
 isset ignozātes non ligari sentētia excoṁmuni-
 catiōis isficta per ius cōmune vel statuta ge-
 neralia: sicut in statutis ordinariozū: puta nisi
 ignozātia crassa fuerit: vel supina fuisset super
 s̄uis ī dictis suis: sufficisset cim dicere q̄ sen-
 tentijs per statuta quozūcūqz non ligantur
 ignozātes: nisi ignozātia fuerit crassa vel su-

Ignorantia

pina: et postius fuisset minus de atramento et minus d carta: s; cu magno misterio addidit ordinarioꝝ. vt sic excluderet sententias inflictas p statuta generalia vel canones generalis ipsius pape: que haberi debet in maiori honore et reuerentia. Et ideo maior pena debetur transgressoꝝibus statuto: a papalium qz ordinarioꝝ. Et conuerso maior irreuerentia et inobediencia requirit ad incurrendam penam statutorz ordinarioꝝ vel municipalium qz in statutis generalibz. Et hoc voluit gl. in d. c. vt animaruz. in. v. sententijs. et allegat ad hoc. l. si. ff. de. decr. ab oz. fa. vbi dicit q; municipalibus statutis no ligatur ignorans: s; sciens tantum. Ad hoc optime facit quod notat Be. in. d. c. vt animaruz. in. iiii. notabili. vbi dicit q; ignorantia excusat quem a pena iuris municipalis. Itz predicta distinctio quo ad secundum membrum plene si euacuat difficultatem: et homines ita redduntur plerz sicut prius. Na ibi dicitur q; aut loquimur de excoꝝmunicatibz et de super facto dānatum: que cōmuniter in diocēsis publicātur et sic ligatur contraveniens: quia ē lata culpa ignorare quod homines sue cōditōis sciāt. Aut loquimur de excoꝝmunicatioꝝibus et de que cōmuniter nō publicātur et de. Donec enim q; sit aliquis homo: puta sartor: vel alius artifex: qui vadit ad missā quodam diebus in ecclesia sua parochiali vel cathedrali diebus serialibz: sed vt possit vacare arti suę vadit ad primā missā que cōmuniter celebratur in auroꝝa. Diebus autē festiuis vadit ad missā ad ecclesias religiosorum: ac etiam eisdē diebus festiuis vadit ad predicatōnes si sit in ciuitate aliquis bonus et deuotus predicator. Et in quadragesima similiter diebus festiuis vadit ad predicatōnes et conficitur bis vel ter in āno. Et in summa facit q; ceteri boni homines artis et cōditōis sue faciunt. Ad do pone q; in ciuitate vbi habitat iste sartor: publicātur aliqua statuta incontinentia factum dānatum. Accidit autē q; iste bonus homo in sicutu diabolico vel aliter labatur in huiusmodi factum dānatum cui annexa ē excoꝝmunicatio d qua nihil sciebat: quod si sciuisset nullo modo illud factuz dānatum perpetrasset. Queritur ergo an ille sit excoꝝmunicatus: Et vno capite s; m istos erit excoꝝmunicatus: quia s; m eos duo solā requirūt ad incurrendam excoꝝmunicatōne. s; q; faciat factuz dā-

natus: et q; dicta excoꝝmunicatio publicetur in diocēsis: illa duo sūt hic: ergo iste erit excoꝝmunicatus. Et alio capite s; m istos iste non videtur ligari: quia ē extra omnē culpā ignorantie: et talis peccans solum offendit legem diuinam: non autē offendit conditorē canonis cum ipse canonē ignoret. Quid dicem de homine isto: an sit excoꝝmunicatus vel ne? Perplexius sumus et distinctione precedenti. Sed dicamus nos iuxta nostrā ternam conclusionem vna cuz Bar. et tota schola legistarum. et glo. in. d. c. a nobis. et sequacibus. et glo. in dicto. c. vt animaruz. in ver. statuta. et p̄ncipe theologozū Scotoz. q; talis ē excoꝝmunicatus: quia ē in culpa: ex quo facit actum dānatum: et cogitare debebat q; forte talis factoz poterat ēē annexa excoꝝmunicatio: nec talis potest dici probabiler ignorare talē sententiam: cum sit non solū in leuissima culpa: sed etiā leuis: quia non solum diligētissimus: sed etiā diligēs potuisset cogitare et precauere. Probabilis enim ignorantia excludit omnem culpā: non solum latam: sed etiā leuem et leuissimā: qd non est in casu nostro. Restat nunc respondere ad monua facta. Et primo ad Jo. an. dico q; eius dictū non obstat. Allegat enim tres tex. scilz duas leges in arg. scz l. penul. ff. de adul. et l. j. ff. de sicca. Ad do dico q; illi tex. nihil faciunt ad propositiū. Primo enim lex penul. loquitur de pena corporali infligenda. Et ideo nō mirum si ad illam infligendam requiratur volus. Idem dic de. v. l. j. et ideo bñ ibi dicitur q; nō sufficit lata culpa. Nos autē loquimur de excoꝝmunicatōne que non ē mortalis: sed medicinalis: vt dicitur in respōsione sequētis argu. Allegat etiā Jo. an. c. j. de sentē. excoꝝ. in tex. expressū. et in hoc bene fatoz q; ad incurrendaz excoꝝmunicatōne p̄opter manuū iniectionē in clericū requiratur volus. vt. j. dicitur. Idē dic ad In no. licet s; m istos Inmo. nō dicat sic tenere: s; dicit q; Inmo. videtur hoc tenere: et ideo de hoc suo dicto non ē faciēda vis. Ad Bar. in l. quicunqz. dico q; ipsemet Bart. respondet ad hoc obiectū l. publicoꝝ. ff. de pub. iudi. vbi querit: an excoꝝmunicatio sit pena capitalis: Et cōcludit q; nō per tex. i. c. cum medicinalis. de sentē. excoꝝ. li. vi. vbi illa pena excoꝝmunicatōis dicitur medicinalis: nō mortalis. Et ideo dicitur medicinalis: q; illa pena non

non

ponitur perpetuo: sed vta delicto desistat et emedet. Simile dicere si per statum civitatis exbanitus a. c. libris supra possit offendi ipu- ne: erit ne pena capitalis? *L. Erte si:* quia iponi- tur vt delictus purget et emedet soluendo pe- naz: et sic erit pena medicinalis: no mortalis: hec Bart. que sunt valde notada. Ad aliud qd obijctur qd quantas pene debet propor- tionari culpe et. respondet Sco. vt supra di- ctum e. Et ponit optimu exemplū de hoc. s. de occidente homine qui nescit canonem pu- nientē homicidā pena irregularitatis: cōclu- dit tamen qd talis e irregularis. Et sic secūdu Sco. iste non solū offendit legem diuinā cō- tra quā scit se facere: sed etiā offendit condito- rem canonis: licet ipsuz canonē penitus igno- ret: et quo atētabat illicitum et iure diuino. Nec est necessariū fm Sco. ad h vt incurra- tur illa pena canonica: scientia iuris canonici: sed sufficit qd teneatur scire preceptū diuinuz: et h dictum Sco. destruit distinctionem illo- rum supra posita precipue quo ad secūdu meūm. Ad aliud qd dicitur qd nemo liga- tur sentētia excommunicatōis: nisi propter cō- temptū. vt in. d. c. nemo episcopozū. r. c. cete- rum. dico qd illa capitula loquuntur de exco- municatōe ab homine. Ad. c. si vero. qd ap- parenter videtur facere pro cis: respondetur qd h ideo e qd. d. c. siquis suadet. iuncto dicto c. si vero. requirit dolū expresse: et ideo nō e mi- rum si ignorātes non ligantur licet talis cōsti- tutio includat factū dānatum. Et hoc expres- se voluit Panoz. i. d. c. cognoscētes. Et ideo in hac tertia cōclusione addituz e h ver. regu- gulr. Sic ergo i feratur.

14 **Q**uarta cōclusio: vbi cōstitutio vel let ge- neralis seu prouicialis: vel sinodalis: vel hu- iusmodi requirit dolū expresse vel tacite: tunc ignorātes excusantur: licet talis cōstitutio in- cludat factū dānatum. Hec cōclusio patet et cōclusione immediate precedēti per. d. c. siquis suadente. iuncto. d. c. si vero. Idez dic i alijs cōstitutionibus requirētib⁹ doluz expresse vel tacite. In alijs autē fac regulam: vt dictū e su- pra in tertia cōclusiōe. Et etiā tenet Panoz. in. d. c. cognoscētes. vbi dicit qd si statum re- quirat dolū expresse vel tacite: licet talis fuerit in lata culpa: non tamen incidit in sentētiā: licet pro modo culpe aliter sit puniendus. Ad hoc facit qd nōt. Imol. in. cle. eos. de constan.

et affi. qd cum ille tex. loquatur nō simpliciter dicēdo. Si quis cōtraxerit. sed dicit. Sigs sci- enter cōtraxerit. qd non cōprehēdit casū igno- rantie: etiā si caderet in larā culpam. Vide- tur enim h requirere dolū: dicēdo. siquis sci- enter et. licet glo. ibi inuat: qd etiā in cōstitu- tione puniēte sciēter actum faciētes cōprehē- ditur et etiā ignorāter faciēs: si sit ignorātia iu- ris vel facti nō probabilis.

Quinta conclusio: si statutum vel cōstitutio 15 pape etiam generalis non icludit factum dā- natum: tunc probabiliter ignorātes excusan- tur. Hec cōclusio patet et predictis: maxime et prima cōclusione. Nam talis ignorātia est sine omni culpa: ergo erit sine omni pena le- gis. Et si obijctur de regula. ignorātia. de reg. iur. li. vi. vbi habetur qd ignorātia facti et non iuris excusat. Itē de glo. supra allegata in. d. c. ut animarū. ubi dicit qd ignorātia ge- neralium statutozū vel legū non excusat et. Dicit potest qd predicta iura et similia itelligū- tur in foro cōtētiōso et presumptiue: quia ius presuntiales eē excommunicatos: sic intellige notata supra. Absolutio. i. s. r. c. ij. Tamē iura in dubio admittit probatōem ignorātie. vt i. d. c. cum in tua. Quomodo autē admittatur probatio. vide in. c. let. s. r. r. ij. et ex predi- ctis conclusionibus: patebit veritas multo- rum dubiozum.

Quinto: quid de erigētibz quituz: vt sūt 16 gabellarij in dominio ill. d. ducis Mediolani et alibi: an sint excommunicati si tales igno- rant excommunicationē: R. patet et prima cō- clusione et quinta. Nam et quo factū alias non est dānatum: dico de erigētibz a seculari- bus: secus si a religiosis vel a clericis: si ta- les omnino ignorabāt excommunicationē: nō ligantur: secus si sciuisent. Nunc autem per Inno. papā quartum: per quoddā breue qd incipit. Supplicari nobis et. concessit pefa- to duci quatenus per suos officiales sine me- tu excommunicationis vel alterius censure pos- sit erigere quitū vsque ad duos ānos sequu- turos: vlt quousqz debita scā p guerra p cr- rarie sint soluta. Et tale breue factū fuit quar- to Martij. 1483.

Secundo: quid de intrātibz monasteria 17 monialia: Nam per multos dioecanos ful- minatur sentētia excommunicatōis cōtra iran- tes et. Itē e excoicatio papalis cōtra iran- tes

monasteria monialiu sancte Elare et predica
 tozu: quid iuris? Rñsio patet et predictis. Nā
 si loquimur de excōicōibus factis p̄ statuta
 ordinariōz: dico ignorātes nō ligari: etiā si
 intrarēt corrupta intentōe. Nec cōclusio pa
 tet et dicitis i secūda cōclusiōe. Adco dico nisi
 ignorātia eēt crassa vel supina. Sec⁹ ergo si
 ibi caderet culpa ignorātie leuis v̄ leuissimar
 quod ē valde notādū: et pauci aduertūt. Si
 autē loquimur de excōicōe lata a papa et ge
 nerali: vt de intrātibz monasteria sancte Ela
 re et predicatorū: tunc distigue. q̄ aut irant
 corrupta intentōe: et sunt excōicati: quia faci
 unt factū alias dānatus. Hoc probat per pri
 mā conclusionē et ternā. Nam talis ignozā
 tia non ē sine culpa: ergo nō excusat. Si au
 tem loquimur de intrātibz bona intentōe:
 tunc tales nō sūt excōicati p̄ primā et quitam
 cōclusiōne. Hoc idē tenet sp̄. d. pal. et Ar.
 flo. vt hētur in excōicōe. c. xvi.

18 **¶** Tertio: quid de excōicatione Pau. secūdi
 i extrauagati quae incipit. A mbiciose. vbi excō
 municātur alienātes res ecclesiasticas: siue sa
 cientes pactū per qd̄ ipsorum dominū trās
 feratur: ac omnes concedētes: hipothecātes:
 infēdātes: vel in ep̄hiteosiz concedētes: aut
 locātes nisi i casibus a iure expressis: exceptis
 fructib⁹ et bonis quae seruādo seruari nō pos
 sunt. Itē excōicantur qui taliter alienata reci
 piunt. Querit an predicta ignorātes et. icur
 rant excōicationē? Dic q̄ probabilr ignorā
 tes nō ligātur. hoc patet per quitam cōclusio
 nem: q̄ talia nō sūt dānata lege diuina nec na
 turali. Et q̄ sibi nō reseruat absolutōez: ideo
 ordinarius absoluere pōt.

19 **¶** Quarto: qd̄ d̄ deferētibz postes vel mer
 ces: vel alia non prohibita etiā tēpore guerrē
 ad terras infidelū: ignorātibz excōicationē?
 Dicit pōt q̄ probabiliter ignorātes nō ligā
 tur. Hoc patet per quitā cōclusiōne: q̄ talia
 nō sūt dānata lege diuina nec naturali.

20 **¶** Quinto: quid de deferētibz prohibita
 puta ferrum: arma: equos et lignamia: igno
 rantibus et. an sint excōicati? Dic per quin
 tam cōclusiōne q̄ nō: q̄ talia licet sint probi
 bita ex lege positia: nō tamē sūt prohibita le
 ge diuina vel naturali: de quibus itē dīmus:
 ergo per quitam cōclusiōne taliter ignorātes
 non erūt excōicati.

21 **¶** Sexto: quid de simoniactis? Sūt cū mul

te extrauagantes que excōmunicāt simonia
 cos. Adco dico q̄ comisit simoniā ignorans
 sibi esse excōmunicatōem āneram: an sit excō
 municatus? Dicit potest q̄ quedā sunt simo
 niaca: q̄ prohibita iure positio: et i his igno
 rāis probabiliter nō ligatur. et hoc per quin
 tam cōclusiōnem. Quēdam vero sunt simo
 niaca et prohibita iure diuino: et talib⁹ igno
 rans nō excusat. et h̄ per tertiam conclusio
 nem. de hoc habes in oper. in. c. Simonia. i.
 circa p̄cipium.

¶ Septimo: quid de his qui faciūt violētiāz
 dānabilem i mōasterijs fratrum minorum qui
 sūt excōicati excōmunicatōe papali per quā
 dam extrauagatē: an talia faciētēs ignorā
 tes et. excusentur? Dic per tertiam cōclusiōem
 q̄ sūt excōmunicati et quo faciūt actum a lege
 diuina dānatus. Itē per primā cōclusiōem: q̄
 talis ignorātia nō ē sine culpa.

¶ Sic ergo p̄clusiue p̄stringēdo hāc ma
 teriā: dico q̄ aut loquimur de ignorantia cir
 ca statuta ordinariorū: et tūc generaliter igno
 rātes excusat: etiā si factum eēt dānatum: nisi
 ignorātia esset crassa vel supina. Si vero lo
 quimur de statutis pape: si talia statuta inclu
 dunt factum dānatum et. tunc ignorātia re
 gulariter nō excusat. Si vero talia statuta nō
 includunt factū dānati: tūc probabiliter igno
 rantes excusat. Dicit in secūdo memb⁹ regu
 lariter propter quartam cōclusiōnem. Nam
 vbi cōstitutio etiā generalis requireret do
 lum expresse vel tacite: tunc ignorantes excu
 santur: licet talis cōstitutio includat factū dā
 natam. Et nota predicta q̄ singularia et nul
 libi iuenies ita bñ et clare decisa: nec quisq̄ de
 cetero errare poterit.

25
 28
 28

¶ Finis. **¶** Illegitime
 i **¶** Illegitimus. nati multi
 pliciter dicuntur. Nam alius dicitur
 mancez: qui proprie natus est de concoto. Ali
 us spurius vel notus: qui de adultera. Et fin
 glo. Kai. spurius dicitur natus ex concubi
 na pro spurcicia icōntinētie. Notus vero na
 tus de adultera: videtur cū filius esse de ma
 trimonio cui nō sit. Dicit et notas febrēs di
 cimus: que vere quartane et huiusmodi vi
 dentur: et nō sunt. Sed veritas est q̄ de adul
 terio natus dicitur etiā spurius. vt in. c. tā
 ta. qui si. sint legi. Alius naturalis qui de so
 luto et soluta. Et tales omēs p̄hibētur ordi

nari: q; p antiq̄a legem māceres p̄hibiti sunt intrare templuz dei vsq; i decimas generatio nem. Deutero. xiiij. capl o. de elec. inouit. c. q si. sint le. p venerabilē. Lausa āt p̄hibitiōis triplex ē. s. dignitas clericalis. q̄ huusmodi vilibus p̄ferri nō dz. c. de er. p. inter dilectos. Item detestatio p̄mi crīs. c. de b̄. vergētis. Itē q; tales filij solent eē imitatores p̄mi sceleris. vj. q. j. figs cum militib⁹. In secularib⁹ tñ dignitatib⁹ tales nō semper p̄hibētur. ff. de b̄ curi. l. spurij. r. l. generl r. s. spurios. In quo s. d. f. q; si ille illegitimus habeat p̄petitorē legitime natum: ei p̄feritur i officio dignitatis.

1 **Q**uid si illegitime nati p̄ ignorantiā p̄moti fuerint: s. l. m̄. Posti. hoc casu fm̄ omnes probabilis ignorātia excusat. Si ergo nihil scit: excusatus est. Secus ergo quādo hoc ad eius noticiā peruenerit.

2 **S**ed nunquid filius debeat credere verbis m̄ris: cui⁹ filius sit: Vide. s. Adulterius. s. ij.

3 **P**one. Ticius tenebat duas vxores i domo sua: vnam affidauit r cognouit r cuz alia p̄rit in facie ecclē que hoc ignorabat. Eadem nocte vtrāq; cognouit r impregnauit: querit quis succedet: s. d. i. vbi. s. l. s. h. s. q; vtri vsq; p̄les succedet tico tāq; legitia. Ad p̄ batur sic. P̄na est sua cuz qua prius p̄rit clandestine: h̄ coram testibus: per quos probatur p̄tractum matrimoniu: nec aliquod impedimentum erat iter eos: quo casu p̄les succedit d. c. per mas. r. c. se. Scōa vero ignorās fuit in facie ecclēse desponsata. Et sic p̄les succedit: r veritas opinionē cedit. extra q. si. sint le. et tnoze. Ad mirabile v̄. h̄ d. i. c. Quibusdā tamen v̄ q; in dicto casu: p̄mus filius p̄ime vxoris succedet r nō scōs: h̄ scōa vxor p̄traxerit publice in facie ecclēse r non p̄ma: q; sufficit q; p̄traxerit in p̄ntia duoz testum. Et sic tale matrimoniu erit matrimonium non soluz quo ad deum: sed etiam quo ad ecclēsiā. S; difficultas est marita: si quis p̄traheret matrimonium cum vna clandestine solus cuz solaz: et qua habēt filiu r cū alia p̄bēt publice in facie ecclēse: et q̄ ēt haberet filiu: q; eoꝝ diceret legitim⁹: s. l. Den. de gan. in suis quolibetis dicit q; edicta ecclēse penalia: sunt p̄tra illos maritū qui faciūt p̄tra edicta ecclēse v̄t forius obseruentur. Et maritū ad illa custodienda que nouit ecclēsa: de quibus habet iudicare. Vnde cum ecclēsia ponit edictum penale q; nullus

illegitimus ad curam animarum accedat: hoc est in odium copule extra matrimoniu ab ecclēsia nō approbate: p̄pter qd̄ illi qui sūt geniti ex matrimonio nō approbato p̄ ecclēsiā: q̄stūcūq; sit ratum corā deo: p̄ eos eē edictuz p̄cedēs: r tñ p̄ illos: qui sūt ex matrimonio approbato per ecclēam q̄stūcūq; non sit ratuz coram deo. Quare dicendū ē: q; si ille p̄mus ex lūmo m̄rimonio corā deo: n̄ sit approbato p̄ ecclēam: suscipiat curā aiaz p̄ interdētū ecclē suscipit: r ē irregularis. Alter nō. hec Den.

Quid si aliqui p̄traxerūt clandestine: r postea m̄rimonium approbatur ab ecclēa. r post p̄bat impedimentuz: r sepatur m̄rimoniū: nunquid filij sunt legitimi: s. l. Bl. i. c. q; nobis. q; si. sint le. dicit q; aut nullum impedimentuz probatur p̄tra m̄rimonium: r omnes idistincte sūt legitimi: r hoc omnes sequūtur. vt dicit p̄dan. ibi. Et videt hoc p̄barti. c. ij. de clan. de spō. Nā approbatio retrotrahit: r p̄de ē ac si a p̄ncipio i p̄sp̄u ecclē fuisz m̄rimoniū p̄tū. Aut impedimētū p̄batur postmodū p̄ m̄rimonium: r tūc fm̄ glo. geniti post approbatiōez sunt legitimi: sed ante probatiōem non. Jo. an. r indistincte q; oēs h̄manf: h̄ postmodū m̄rimoniū sepe d̄ dicto impedimētū. Adouet: q; m̄rimoniū oia p̄cedētia purgat. vt. c. tāta. q; si. sint le. Et h̄ p̄s ēt. d. an. S; Jo. cal. r3 opi. gl. q; ad h̄ vt m̄rimium sequēs lūmet filios p̄cedentes: oꝝ q; potuerit eē tpe p̄ceptōis. qd̄ n̄ ē i cāu n̄fo: obstante impedimētū. p̄dan. v̄o dicit aliqui tenuisse opionē Jo. an. S; nūc r3 opi. glo. p. c. si. s. figs. de clan. despon. vbi d̄: q; p̄les suscepta d̄ clādestino m̄rimoniō p̄sus ē illegitima d̄ dicto impedimētū. Et h̄c opionez putat veriorē. Idem Jo. r Directoria.